
66Ҷавобгарии ҷиноятӣ барои 
барои дарёфти дараҷаи

ХУЛОСАИ 
комисссияи экспертии Шурои диссертатсионии 6D.KOA-019 назди 
Донишгоҳи милли Тоҷикистон ба диссертатсияи номзадии Давлатов 
Дилшод Маҳмадзарифович дар мавзуи 
ҶИНОЯТҲО ба муқобили амнияти иттилоотй 
илмии номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 12.00.08 - Ҳуқуқи 
ҷиноятй ва криминология; ҳуқуқи иҷрои ҷазои ҷиноятй

1. Диссертатсияи Давлатов Дилшод Маҳмадзарифович ба омӯзиши 
масъалаҳои ҷавобгарии ҷиноятӣ барои ҷиноятҳо ба муқобили амнияти 
иттилоотӣ бахшида шудааст. Дар таҳқиқоти диссертатсионии мазкур бо 
мақсади низомнок, пурра ва ҳамаҷониба таҳқиқ намудани масъалаҳои 
ҷавобгарии ҷиноятй барои ҷиноятҳо ба муқобили амнияти иттилоотй ва 
аломатҳои таркиби ин ҷиноятҳо диққати ҷиддй дода шуда, танзими ҳуқуқи 
ҷиноятии он аз замони истиқлолият то инҷонибро дар бар мегирад. 
Диссертатсия ва автореферати пешниҳодшуда ҷиҳати дифоъ дар Шурои 
диссертатсионии 6D.KOA-019-h назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон 
мувофиқат мекунад.

2. Мавзуъ ва мазмуни таҳқиқи диссертатсионй бо шиносномаи ихтисоси 
12.00.08 - Ҳуқуқи ҷиноятй ва криминология; ҳуқуқи иҷрои ҷазои ҷиноятй 
мувофиқат мекунад. Мубрамии таҳқиқоти диссертатсионй дар он аст, 
диссертатсия аввалин таҳқиқоти ҳамаҷонибаи мушкилоти ҷиноятҳо дар соҳаи 
амнияти иттилоотй дар ҶТ мебошад. Дар он ба таври муназзам рушди 
қонунгузории ватанй, таҳлили муқоисавй-ҳуқуқии қонунгузории ҷиноятии 
давлатҳои хориҷй, таҳлили аломатҳои объективию субъективй ва дигар 
масъалаҳои марбут ба мавзуи номбурда, мавриди омӯзиш қарор дода шудааст.

3. Диссертант зимни омӯзиши мавзуъ 8 мақолаи илмй, аз ҷумла 4 мақола 
дар маҷаллаҳои таҳризшавандаи Комиссияи олии аттестаисонии назди 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон нашр намудааст, ки мазмуну муҳтавои 
таҳқиқотро инъикос мекунанд. Мақолаҳои илмии интишорёфтаи муаллиф ва 
теъдоди маводи чопшуда ба талаботи бандҳои 34 ва 35-и Тартиби додани 
дараҷаҳои илмй мувофиқат менамоянд.

4. Автореферати диссертатсия (гунаи тоҷикй ва русй) фарогири мазмуну 
муҳтавои диссертатсия мебошад. Дар диссертатсияи Давлатов Дилшод 
Махмадзарифович истифодаи мавод бидуни ишора ба муллиф ё маъхаз ба назар 
намерасад. Ин аз риоя шудани банди 37-и Тартиби додани дараҷаҳои илмй 
гувоҳй медиҳад.

Таҳқиқоти диссертатсионии мазкур аз муқаддима, се боб, хулоса, 
тавсияҳо оид ба истифодаи амалии натиҷаҳои таҳқиқот ва рӯйхати адабиёт 
ташкил ёфта, дар асоси талаботи “Дастурамал оид ба тартиби 
барасмиятдарории диссертатсияҳо барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илм 
ва доктори илм, авторефератҳо ва дигар маводди илмй (фармоиши раиси 
Комиссияи олии аттестсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 28 
июни соли 2024, №493)” таҳия гардидааст.

Дар қисмати муқаддимаи диссертатсия муаллиф мубрамии мавзуъро 
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асоснок карда, дараҷаи таҳқиқи мавзуи илмй, робитаи таҳқиқот бо барномаҳо 
(лоиҳаҳо), мавзуъҳои илмӣ, мақсади таҳқиқот, вазифаҳои таҳқиқот, объекта 
таҳқиқот, мавзуи таҳқиқот, асосҳои назариявии таҳқиқот, навгонии илмии 
таҳқиқот, нуктаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда, аҳамияти назариявй ва 
амалии таҳқиқот, дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқот, мутобиқати 
диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй, саҳми шахсии довталаби 
дараҷаи илмй дар таҳқиқот, тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия, 
интишорот аз рӯйи мавзуи диссертатсия, сохтор ва ҳаҷми диссертатсияро 
таҳлил ва баррасй намудааст.

Диссертатсия ба талаботи банди 31-33-и Тартиби додани дараҷаҳои 
илмй, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 
2021, таҳти № 267 тасдиқ шудааст, мувофиқ мебошад. Диссертатсия аз ҷониби 
муаллиф мустақилона навишта шуда, дорои мазмун ва мантиқи ягонаи дохилй 
мебошад. Натиҷа ва нуктаҳои илмии барои ҳимоя пешниҳодшуда саҳми 
шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медиҳанд.

5. Эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқот бо таҳлилҳо, озмоишҳо, дурустии 
маълумотҳо, ҳаҷми кофии маводи диссертатсия ва мақолаҳо собит карда 
шудааст. Хулосаву тавсияҳо ба таҳлили илмии натиҷаҳои таҳқиқотҳои 
назариявй ва амалй асос ёфтаанд.

6. Вобаста ба ин, комиссияи экспертй ба чунин хулоса омад, ки 
диссертатсияи Давлатов Дилшод Махмадзарифович дар мавзуи “Ҷавобгарии 
ҷиноятй барои ҷиноятҳо ба муқобили амнияти иттилоотй” барои дарёфти 
дараҷаи илмии номзади илмҳои ҳуқуқшиносй аз рӯйи ихтисоси 12.00.08 — 
Ҳуқуқи ҷиноятй ва криминология; ҳуқуқи иҷрои ҷазои ҷиноятй пешниход 
кардан мумкин аст.

Комиссияи экспертй диссертатсияи Давлатов Дилшод Махмадзарифович 
дар мавзуи “Ҷавобгарии ҷиноятй барои ҷиноятҳо ба муқобили амнияти 
иттилоотй” барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои ҳуқуқшиносй аз 
рӯйи ихтисоси 12.00.08 - Ҳуқуқи ҷиноятй ва криминология; ҳуқуқи иҷрои 
ҷазои ҷиноятй дар асоси банди 60-и Тартиб додани дараҷаҳои илмй

ҚАРОР КАРД:
1. Диссертатсияи Давлатов Дилшод Махмадзарифович дар

“Ҷавобгарии ҷиноятй барои ҷиноятҳо ба муқобили амнияти иттилоотй” барои 
дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои ҳуқуқшиносй аз рӯйи ихтисоси 
12.00.08 - Ҳуқуқи ҷиноятй ва криминология; ҳуқуқи иҷрои ҷазои ҷиноятй дар 
Шурой диссертатсионии 6D.KOA-019 назди Донишгоҳи милли Тоҷикистон 
бо тариқи овоздиҳии ошкоро ба ҳимоя кабул карда шавад.

2. Комиссияи экспертй муҳаққиқони зеринро, ки корҳои илмй- 
таҳқиқотиашон ба ихтисоси 12.00.08 - Ҳуқуқи ҷиноятй ва криминология; 
ҳуқуқи иҷрои ҷазои ҷиноятй мувофиқ мекунад, ба ҳайси муқарризони расмй 
пешниҳод менамояд:

Абдуҳамитов Валиҷон Абдуҳалимович
ҳуқуқшиносй, профессори кафедраи ҳуқуқи ҷиноятии Донишгоҳи 
Россия ва Тоҷикистон.

мавзуи

корҳои

доктори илмҳои 
славянин
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- Сафарзода Ҳаёт Саидамир - номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ, дотсент, 
профессори кафедраи пешгирии ҷиноятҳои террористй ва таъмини бехатарии 
ҷамъиятии факултети №6 Академиям ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон.

3. Ба ҳайси муассисаи пешбар Муассисаи таълимии таҳсилоти олии 
касбии “Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон” (ш. Душанбе).

4. Барой ҷойгир намудани эълон оид ба ҳимояи диссертатсия дар 
сомонаҳои Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ва Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон розигй дода шавад.

5. Барои чопи автореферат бо ҳуқуқи дастнавис (100 адад) ва ирсол 
гардидани он ба суроғаҳои таъиншуда иҷозат дода шавад.

Раиси комиссияи экспертй:
доктори ИЛМҲОИ ҳуқуқшиносй, профессор, 
аъзои Шурой диссертатсионй Азиззода У.А.

Аъзоёни комиссияи экспертй:
доктори ИЛМҲОИ ҳуқуқшиносй, профессор, 
аъзои Шурой диссертатсионй Қудратов Н.А.

номзади ИЛМҲОИ ҳуқуқшиносй, дотсенти 
кафедраи ҳуқуқи судй ва 
назорати прокурории факултети 
ҳуқуқшиносии Донишгоҳи 
миллии Тоҷикистон Ҷалолов Х.Ғ.

аИмзои Азиззода У.А. ва Ҷалолор<^ 
тасдиқ мекунам”:
Сардори раёсати кадрҳо ва Koralife 
Донишгоҳи миллии Tohhkhctowi^

да W Ж
Тавқиев Э.Ш.

Имзои Қудратов Н.А.-ро тасдиқ мекунам”: 
Сардори раёсати кадрҳо ва корҳои махсуси 
Донишгоҳи байналмилалии сайёҳӣ ва 
соҳибкории Тоҷикистон Ҷураев Ш.Н.
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